
 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

13. maj 2024 

Sagsnr.: 24/15480  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 255 

I brev af 26. april 2024 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 255: 

Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder der er for at modtage un-

dervisning i spansk i grundskolen og på de gymnasiale og erhvervsrettede 

uddannelser, herunder dele resultaterne af erfaringsopsamlingen efter for-

søg med spansk i folkeskoler, på ungdomsskoler og på frie grundskoler, jf. 

emu.dk, og vil ministeren redegøre for antallet af ungdomsuddannelser, 

der udbyder spansk? 

Svar: 

Spansk i grundskolen 

I folkeskolen har eleverne på 7.-9. klassetrin mulighed for at vælge et 3. 

fremmedsprog som valgfag. Eleverne skal have 60 timers valgfag i 9. klasse. 

Valgfaget kan fx være spansk, hvis skolerne lokalt vælger at tilbyde faget.  

Frie grundskoler skal give undervisning i børnehaveklassen og i 1.-9. klasse, 

som står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. Frie grund-

skoler kan frit oprette fag og valgfag, herunder spansk, såfremt de ønsker 

det.  

Børne- og Undervisningsministeriet har ikke kendskab til opgørelser af an-

tallet af grundskoler, der udbyder spanskundervisning på nuværende tids-

punkt.  

Børne- og Undervisningsministeriet har i perioden 2017-2023 udbudt for-

søg med treårigt valgfag i spansk i 7.-9. klasse i grundskolen. Det skal i 

løbet af sommeren 2024 besluttes, om valgfaget skal indføres som en per-

manent mulighed. Det forventes, at en opsamling af erfaringer fra forsøget 

offentliggøres snarest.  

Med aftalen om folkeskolens kvalitetsprogram af marts 2024 er det beslut-

tet, at eleverne fremover skal have 120 timers valgfag i udskolingen. Det vil 

give bedre muligheder for at udbyde spansk som valgfag, hvor det lokalt 

giver mening. 

Spansk på de gymnasiale uddannelser 

I uddannelserne til merkantil og almen studentereksamen skal eleverne ob-

ligatorisk have 2. fremmedsprog på A-niveau, hvis det er et begyndersprog, 
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Side 2/2 og på B-niveau, hvis det er et fortsættersprog. Det obligatoriske 2. frem-

medsprog kan blandt andet være spansk begyndersprog eller spansk fort-

sættersprog, såfremt institutionen udbyder dette. Herudover kan spansk 

indgå som et valgfag på de gymnasiale uddannelser.  

Børne- og Undervisningsministeriet har ikke kendskab til opgørelser af an-

tallet af gymnasiale afdelinger, som udbyder spanskundervisning, men i 

2023 var der 205 gymnasiale afdelinger, hvor der blev registreret en 

spanskkarakter blandt studenterne samme år. 

Spansk på erhvervsuddannelserne 

På erhvervsuddannelserne kan skolen lokalt udbyde andet fremmedsprog. 

Der kan udover engelsk indgå fremmedsprogene fransk, tysk, spansk og 

italiensk.  

Spansk indgår bl.a. som valgfag i fem merkantile uddannelser med eux: 

detailhandel, handelsuddannelsen, kontoruddannelsen, finansuddannel-

sen og eventkoordinatoruddannelsen.  

På erhvervsuddannelserne bestemmer de faglige udvalg for de pågæl-

dende uddannelser, hvilket fremmedsprog der som minimum skal under-

vises i.  

Oprettelse af hold i fremmedsproget spansk forudsætter, at der både er 

elever, der har interesse i undervisning i et andet fremmedsprog, og at der 

findes tilgængelige lærerkompetencer. 

Spansk fylder ikke meget i rækken af fremmedsprog på erhvervsuddannel-

serne. Børne- og Undervisningsministeriet har ikke kendskab til opgørelser 

af antallet af erhvervsskoler, som udbyder spanskundervisning.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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